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Åtgärdsprogram Biljardhuset, Bolinder Strand, Järfälla 

Fastighet: Del av Kallhäll 1:36, Järfälla 
 
 
 
Bakgrund 
Målsättningen är att bilda en gemensamhetsanläggning för Biljardhuset där de 
bostadsrättsföreningar i Bolinder Strand ingår som önskar delta i anläggningen. Samt att 
bilda en samfällighet för dess förvaltning.  

Innan anläggningen överlämnas till samfälligheten avser JM att renovera fastigheten och 
avhjälpa anmärkningar från besiktningar utförda våren 2016. Åtgärdsprogrammet är i 
huvudsak baserat på utlåtande från två besiktningar utförda 2016-02-05 och 2016-04-13 av 
besiktningsman Tomas Niklasson, Ackurat Projekt AB.  

Kort historik  
(Källa: Antikvarisk bebyggelsedokumentation, f.d. Bolinders verkstadsområde, Stockholms byggnadsantikvarier AB nov 1999) 
Biljardhuset omnämns första gången i en brandförsäkringshandling från 1913. På dess plats 
låg tidigare ett boningshus som kan ha varit mangårdsbyggnaden innan nuvarande hus 
uppfördes. Denna mangårdsbyggnad finns omnämnd som ett gammalt boningshus i gott 
stånd i brandförsäkringshandlingen från 1863.  
 
Biljardhusets arkitektur med lövsågeri mm tyder på att den är äldre än 1913 och även 
muntliga uppgifter talar om att den kan vara flyttad till nuvarande plats. Under 1940-talet 
inreddes ett litet kök i en veranda mot norr. 
 
Teknisk beskrivning  
(Källa: Antikvarisk bebyggelsedokumentation, f.d. Bolinders verkstadsområde, Stockholms byggnadsantikvarier AB nov 1999) 
Byggnaden har en stomme av trä och är uppförd i en våning med en lite lägre byggnadsdel 
med kök på norra sidan och en öppen veranda mot söder. Ursprungligen var den lägre delen 
mot norr också en veranda.  
 
Fasaderna är ljusgula och klädda med locklistpanel som upptill avslutas med en liggande 
mönstersågad bräda eller fris. Lövsågade fönsterfoder, knutar, ytterdörr och verandans 
stolpar är grönmålade. Vindskivor och den dekorativa sågade anslutningen av takfoten är 
vitmålad.  
 
Taket är valmat och täckt med tegel. På västra långsidan står en från fasaden utskjutande 
vitkalkad murstock. Fönsterna är vitmålade och har två lufter med mittpost och spröjsade 
rutor. Byggnaden har två grönmålade entréer, en på södra gaveln och en på västra sidan av 
den lilla norra utbyggnaden.  
 
Omfattning 
Målsättningen är att renovera byggnaden så att den är i gott skick vid ett överlämnande till 
den samfällighet som är tänkt att bildas för anläggningen.  
 
Underhåll ska utföras med traditionella material och metoder på ett sådant sätt att det 
kulturhistoriska värdet bevaras. Biljardhuset är ett stycke svensk byggnadshistoria med dess 
utsmyckade takfot, beslagning av fönster och dörrar samt byggnadens konstruktion. 
Målsättning är att även fortsättningsvis bevara den nuvarande exteriören och interiören.   
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Biljardhuset är kulturminnesmärkt med beteckning q1 vilket innebär att byggnaden inte får 
rivas. Byggnaden omfattas av 3 kap 12§ och 13§ PBL. Bygglov krävs för exteriöra 
förändringar och underhåll ska i största möjliga utsträckning ske med ursprungliga material. 
Vid renoveringen planeras följande material användas:  

Trä – Virke skall vara kärnvirke av tätvuxen furu 
Kitt – Fönsterkitt ska baseras på linolja och krita 
Färg – Alkydoljefärg. Är närbesläktad med linoljefärg men torkar snabbare, har bättre 
glanshållning och hållbarhet. Alkydoljefärg är en målarfärg som bygger på klassisk 
träfärgstradition och är lämplig på ytor som utsätts för vatten och fukt. Alkydoljefärg kan 
målas både på tidigare alkydoljefärgsmålade ytor och på nytt trä. 
Glas – Trasiga fönsterrutor byts mot blåsta eller maskindraget glas som ger en levande 
ojämn yta som nytillverkat glas saknar. 

Åtgärdsprogrammets huvuduppgift är säkerställa god dränering och takavvattning samt att 
se över takets skick och att byggnaden är skyddad mot vatteninträngning. Även marken runt 
byggnaden ska åtgärdas för att undvika risk för vatten- och fuktangrepp på fasader, bjälklag 
och grund. 

Byggnaden har satt sig sedan den senaste renoveringen som utfördes 2004. Expertis på 
renovering av äldre byggnader, bl a Rosersbergs Byggnads AB, har konsulterats och 
rekommendationen är att inte försöka räta upp huvudbyggnaden då det finns risk för att 
skorsten, grund, bjälklag och fasader inte klarar av de påfrestningar som ett lyft medför. 
Byggnaden står på två skikt sten och påvisar ingen rörelse i dagsläget och bedömningen är 
att den står säkert. Planen är dock att rikta upp den norra delen av byggnaden som inrymmer 
kök och toalett. Planerade åtgärder av markförhållandena ska säkerställa att byggnaden inte 
drabbas av ytterligare sättningar. 

Vidare har expertis konsulterats vad gäller grundläggningen, bl a Rosersbergs Byggnads AB. 
Bedömningen är att det medför en större risk att förändra grundläggningsförhållandet än att 
bibehålla den grundläggning som byggnaden har haft sedan den uppfördes för över 100 år 
sedan. Även här är bedömningen att planerade åtgärder av markförhållandena ska 
säkerställa att bjälklag och grund inte utsätts för fuktangrepp genom de planerade 
markåtgärderna och med god dränering. 

 

Utvändiga åtgärder 

Mark 
Marknivån runt byggnaden ska sänkas så byggnadens sockel kommer över marknivå. 
Marken ska utföras med fall från byggnaden och närmast sockeln ska singel anläggas. Träd 
närmast byggnaden ska tas ned i enlighet med besiktningsutlåtande. Ny dränering och 
dagvattenledning ska anläggas för att undvika risk för vatten- och fuktangrepp på fasader, 
bjälklag, sockel och grund. Takavvattning ska ledas ner i dagvattenledning i marken.  

Grund 
Nuvarande grundläggning av mullbänkstyp bibehålles. Denna typ av grundläggning fungerar 
väl på platser med god avrinning och lite markfukt.  
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Målning 
Skrapning, rengöring och målning av fasad, dörrar, foder, fönster etc i enlighet med 
besiktningsutlåtande.  

Bygg 
Dörrar, fasad, fönster, takfot, tak, hängrännor och stuprör ska ses över. Murstocken knackas 
ned och putas om i enlighet med besiktningsutlåtande.  

 

Invändiga åtgärder 

Målning 
Spackling och målning i enlighet med besiktningsutlåtande.  

Bygg 
Dörrar, låskista, handfat, ventilation etc ska åtgärdas i enlighet med besiktningsutlåtande.  

Ventilation 
Skorstenens självdrag ses över. Istället för plombering av skorstenen monteras ett 
gnistskydd framför eldstaden så att det inte går att elda och på så vis kan skorstenens 
självdrag bibehållas. Ventilationen i badrummet åtgärdas.  

 

Bilagor 

1 Överlåtelsebesiktning 2016-02-05 
2 Överlåtelsebesiktning 2016-04-13 
3 Sammanställning av besiktningsanmärkningar 190219 

 

 
 

 

 


